5562 Circa questa rinstaurazione apparisce poi questo ordine:

- Primo: Dio li lascia vincere dai lor nemici spirituali, e cadere molto profondamente, onde umiliati tornino in sé, secondo quello: Ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo, *Rom. 3,19*. -... Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei, *ibi, v. 23*.

- Secondo: Iddio ne piglia alcuni, secondo quello: Appositae sunt in die illa animae circiter tria millia, *Act. 2,41*.

5563 Poi ne piglia tutti gli suoi eletti. Et crediderunt quotquot erant praeordinati, *Act. 13,48*.

In ultimo distrugge affatto coloro che abbandonando repellono la divina vocazione. Quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis aeternae vitae, *ibi, v. 46*. - *1 Ad Tim. 1,16*: Habens fidem et bonam conscientiam, quam quidam repellentes circa fidem naufragaverunt. Chrysostomus: Merito, certe. Nam ubi vita reprehensibilis est, dogma simile paritur, *ibi, Hom. 5,1 t. 11,349/1 C*.

5564 *1 Reg. 4,1*: Et factum est in diebus illis, convenerunt Philistiim in "pugnam". Et egressus est Jsrael obviam Philistiim in "proelium", et castrametatus est juxta lapidem adjutorii. Porro Philistiim venerunt in Aphec. v. 2: Et instruxerunt aciem contra Jsrael. Inito autem certamine, terga vertit Jsrael Philistaeis: et caesa sunt in illo certamine passim per agros quasi quatuor millia virorum. v. 3: Et reversus est populus ad castra.

5565 Et factum est in diebus illis, convenerunt Philistiim in "proelium", *4,1*. "Pugnam, proelium": esse spiritualia proelia, beatus Apostolus ostendit, dum sanctae Ecclesiae castra ad victoriam cohortatur, *Eph. 6,10*: De cetero, fratres, confor-

tamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. v. 11: Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. v. 12: Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in coelestibus.

5566 De quibus profecto proeliis etiam consequendæ victoriae consilium præbens, [sequitur]:

v. 13: Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. v. 14: State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti lorica[m] justitiæ, v. 15: et calceati pedes in præparatione evangelii pacis, v. 16: in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere.

5567 v. 17: Et galeam salutis assumite, et gladium spiritus: quod est verbum Dei: v. 18: per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu: et in ipso vigilantes, in omni instantia et obsecratione, pro omnibus sanctis, v. 19: et pro me, ut detur mihi sermo in apertione oris mei, cum fiducia notum facere mysterium evangelii, v. 20: pro quo legatione fungor in catena, ita ut in ipso audeam, prout oportet, me loqui.

5568 1 Petr. 4,7: Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus. - ibi, 5,8: Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tamquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret, v. 9: cui resistite fortes in fide: scientes eandem passionem, ei quæ in mundo est vestræ fraternitati (fratribus vestris) fieri. v. 10: Deus autem omnis gratiæ, qui vocavit nos in aeternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passos, ipse perficiet, confirmabit, solidabitque. v. 11: Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

5569 Philistiim, Jsrael.

Dum ergo Jsraelitis proelia per litteram referuntur, interna et spiritualia designantur.

Philistiim [cujus verbi sensus est]: cadentes poculo, [sunt] reprobis Angeli, quia per abundantiore[m] potum superbiæ, statum perdiderunt aeternæ vitæ. Eis quippe velut poculo cadere fuit, potum superbiæ sine omni mora retractationis assumere. Nam quod potatur facile sumitur.

Preti e prelati reprobis, per superbia ereticale imbriachi. Credunt carni, credunt mundo, credunt daemoni: soli Deo veritatis credulitas denegatur.

5570 De quorum cadente principe, velut de potante, Dominus dicit: Jo. 8,43:

Quare loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum. v. 44: Vos ex patre diabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere: ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendacium ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus. In veritate non stetit: quia non est veritas in eo. Velut enim potu corrui, qui superbiæ suæ

velocitate ebrius, in ea qua fuerat conditus veritate, nec ad momentum stetit. v. 45: Ego autem si veritatem dico vobis quare non creditis mihi?

5571 Jsrael [est] Judaicus populus.

Et egressus est Jsrael obviam Philistiim in proelium, *4,1*, [seu] contra istos "populo cadentes". Nemo enim pugnat cum eo qui sibi subjicitur. Judaicus ergo populus, qui malignis spiritibus per infidelitatem subjectus [est], quomodo "et egressus est... obviam Philistiim in proelium?" *Ibi*.

Pugnare tamen asseritur non veritate fortitudinis, sed fallacia aestimationis.

Combattono contro il demonio in apparenza; [ma in realtà] contra la Chiesa, allegando i suoi migliori secoli.

5572 Veritate quippe fortitudinis a malignis spiritibus victus est. Sed tamen, dum Patrum veterum traditiones servat, cum malignis spiritibus se certamen habere existimat; unde et sub captivitatis suae vinculis tanto strictius ligatur, quanto ipsa libertatis, quam non habet, fiducia ab eorum sibi calliditate suggeritur. Versuti namque adversarii occultis suggestionibus ei falsae libertatis fortitudinem praedicant, ut eam qua premitur, caliginem non attendant, et eo securius jam eum deceptum possideant, quo ab eis quibus tenetur infidelitatis vinculis solvi, in Redemptorem nostrum credendo, non curat.

5573 Et notandum, quia de repulso populo dicitur:

Egressus est Jsrael, *4,1*.

Tunc recte exiit, cum sacrae fidei monumenta reliquit.

Si sono separati dalla fede della cattolica Chiesa essi medesimi, senza bisogno di scomuniche, contro cui tanto declamano, e loro avrian fatto bene arrestandoli. Dio ha permesso ch'essi medesimi si diano il taglio.

5574 Unde et de iis qui a Scripturae sacrae mysteriis errando deviaerunt, [dicit] 1 Jo. 2,18: Filioli, novissima hora est: et sicut audistis quia Antichristus venit, et nunc Antichristi multi facti sunt; unde scimus quia novissima hora est. v. 19: Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum: sed ut manifesti sint quoniam non sunt omnes ex nobis...

5575 Egressus est, *4,1*.

Exire Jsraeli secundum carnem, [est] rectae fidei terminos errando praeterire.

Voi citate i Padri antichi: ma questi appunto vi dichiarano scomunicati.

Sed quia alium Christum expectare non desinunt, [dicit]:

Et castrametatus est juxta lapidem Adjutori, *ibi*.

5576 Terga vertunt.

Merito igitur terga vertisse Jsrael dicitur, *4,2*, quia et egressus fuisse perhibetur, *4,1*. Nam si intus maneret, vinci nequaquam potuisset; quia si se intra munitiones servaret fidei, armatos spiritus debellaret erroris. Et quia fraude superatus [est], dicitur:

Porro Philistiim venerunt in Aphec, *ibi*, et instruxerunt aciem contra Jsrael, v. 2. Malignis spiritibus aciem instruere [est] incautis Judaeorum cordibus argumta deceptionis ordinare.

5577 Aphec [latine est] furor novus. Inimicorum furor novus invidendi, eumque epravandi corripuit: et hoc est Philistaeos aciem Aphec, hoc est in furore novo contra Jsrael instruere: finitimas quasque gentes ab immundis edoctas spiritibus ad scandalizandum Dei populum, perversae religionis vel actionis exempla praemonstrare; quod a tempore legis acceptae, usque dum gratia Christi fecit utraque unum, *Eph. 2,14*, numquam agere destiterunt, (ob metum mortis), Venerab. Beda. Et a fide quidem avertuntur qui omnia rationiciis exquirunt. Nafragium enim pariunt ratiocinia, fidesque est quasi navis tutissima, *Chrysostomus, In 1 ad Tim. Hom. 5,1 t. 11,349/1 D.*

5578 Inito autem certamine terga vertit Jsrael, quia dum mori metuit, malignis spiritus non resistit. Ideo quippe pugnae profugi terga hostibus vertunt, ne resistentes moriantur. Quia vero si in Redemptorem Judaei credant mori trepidant, idcirco non resistunt ut vivant, quia in Redemptorem non credunt, ne in veteri circumcissione salventur. Resisterent quippe malignis spiritibus si arma suae fortitudinis in Redemptoris nostri fide tenuissent. Sed ideo ne moriantur fugiunt, et ideo quia fugiunt moriuntur. Hostis namque insequens, eo facilius fugientem interficit, quo is qui fugiendo percutitur imminentis victoris sui gladio non resistit.

5579 Unde et in eodem certamine quatuor Judaeorum millia cesa memorantur:

Et caesa sunt in illo certamine passim per agros quasi quatuor millia virorum, *1 Reg. 4,2.*

Quatuor millia virorum [sunt] qui recipere quatuor evangeliorum veritatem noluerunt. Quare:

Caesa... passim per agros; quia in errorum suorum latitudine immorantur.

5580 Ed ecco come Dio lascia vincere assai turpemente e cader molto fondo coloro che indurano e invecchiano quasi nello spirito umano. Questa durezza è la stessa superbia; ond'è che resistono allo Spirito Santo innovatore, da cui si credono animati, e immaginano di combattere contro gli spiriti maligni. E si credon liberi, mentre ne sono già schiavi volontarj; e in apparenza combattono per favor della Chiesa, [mentre] in verità ci combattono contra.

5581 Allegano i tempi migliori della Chiesa, e questi investigano, e sempre hanno in bocca, dicendo che la Chiesa ora è oscurata. Ma son essi ciechi che non veggon luce; come appunto chi è cieco quasi affatto e non si accorge, anche di giorno dice: Aprite le finestre! Sono stati poi vinti, perché essi si sono separati dalla Chiesa. Sono andati fuori della rettitudine della Pietra su cui erano sopraposti, fondati, e si sono ritirati da questa pietra per livellarsi con lei, e così stanno nel fango, anzi nel limo del profondo; e non è che l'onnipotenza di Dio che

estrarre li possa. Guardate la Grecia: quelle pietre fondamentali di tante Chiese, si ritirarono dalla prima su cui erano stabiliti da Cristo: vedete ove sono, se non nel fango!

5582 Et quia erroris sui latibula adhuc nequaquam derelinquunt, [dicit]:

Et reversus est populus ad castra, 4,3.

Nam, ut jam dixi, cum malignis spiritibus adhuc habere certamen se aestimat, cum eorum voluntati potius obediat, quam repugnet.

Samuel non si nomina, e si veggono questi nuovi filistei.

Nessuno, comeché chiamato a straordinaria missione, creda esser solo. Ne troverà dietro strada moltissimi compagni, di uguale e maggiore anco spirito dal Signore forniti.

5583 Quia vero etiam in bona significatione poculum accipitur, "cadentes poculo" [sunt] sancti praedicatores; de quo nimirum poculo Propheta gloriatur, Ps. 22,5: Impinguasti in oleo caput meum: et calix meus inebrians, quam praeclarus est! Calix inebrians [est] abundans gratia Spiritus Sancti, quia ejus plenitudine electorum corda in momento inebriantur. Unde et de primis sanctae Ecclesiae pastoribus dicitur, Act. 2,2: Factus est repente de coelo sonus, tamquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes.

5584 Quo nimirum poculo praedicatores cadunt, quia dum Sancti Spiritus gratiam abundanter excipiunt, statum vitae carnalis ex toto derelinquunt. Quotidie namque per hoc poculum velut nimie potantes cadunt, quia etsi eos aliquando carnales motus ad perpetrandas culpas erigunt, virtute tamen potati spiritus, in statu peccati non inveniuntur. Cum quibus profecto, quia Judaicus populus certamen habet fidei. Contra Philistaeos istos carnalis Israel quotidie egreditur ad campum belli.

5585 Si dà a bere a' soldati prima della battaglia. Gravior nunc et ferocior imminet pugna, ad quam virtute incorrupta et fide robusta, parere se debent milites Christi, considerantes se idcirco quotidie sanguinem Christi sumere, ut et ipsi parati sint propter Christum sanguinem fundere, *S. Cyprianus, Epist. 56, ad Thibaritanos, de exhort. martyrii, pg. 195 B.*

Come ogni giorno?

5586 Hieronymus ad Heliodorum, *Epist. 14,4 t. 1,30 C*: Erras frater, erras si putas unquam Christianum persecutionem non pati. Tunc maxime oppugnaris si te oppugnari nescis. Adversarius noster tamquam leo rugiens circuit etc. *1 Petr. 5,8*, et tu pacem putas? Insidiatur in abscondito, insidiatur ut rapiat pauperem, dum etc. *Ps. 9 (10), 9 sq.*, et tu frondosae arboris tectus umbraculo, molles somnos futurus praeda capis?... Licet in modum stagni fusum aequor arrideat, licet vix summa jacentis elementi spiritu dorsa crispentur, intus inclusum est periculum; intus est hostis. Expedite rudentes; vela suspendite. Crux antennae figatur in frontibus:

tranquillitas ista tempestas est, *Ibi, c. 6 p. 32 A sq.*

5587 Philistiim, [sunt] sanctae Ecclesiae praedicatores, quia de errore gentilium ad gratiam fidei per Dei misericordiam sunt perducti.

Initio autem certamine, terga vertit Jsrael Philistaeis, *1 Reg. 4,2*, quia loquenti per ora praedicatorum Spiritui, non resistit.

Non possono resistere allo spirito di questi predicatori.

Et egressus est Jsrael obviam Philistiim in proelium, *4,1*, cum praedicanti Stephano Judaei obsisterent, et de fidei nostrae ratione disputarent.

Initio autem certamine, terga vertit Jsrael Philistaeis: Quia resistere disputando non potuit. Nam de terga vertentibus [dicitur] Act. 6,16: Non poterant resistere sapientiae et spiritui qui loquebatur.

5588 Et caesa sunt in illo certamine, *4,2*: [Quod est] ab infidelitatis vita separari.

Parte se ne riformano, ritrattando.

Passim per agros, *ibi*: Agri enim certaminis [sunt] sacri eloqui virentes intellectus.

Et caesa sunt in illo certamine passim per agros: Quia qui sanctorum praedicatorum ministerio de Judaea conversi sunt in Redemptorem humani generis, per sacrarum Scripturarum documenta crediderunt.

5589 Quatuor milia: Quia eandem sacri eloqui auctoritatem, de Lege, Prophetis, Psalmis atque de Evangelio voverunt. Sed caesis aliis, alii:

Et reversus est populus ad castra, *4,3*: Quia de Judaea nonnulli praedicatorum ministerio ad cognitionem Redemptoris perducti sunt. Sed ejusdem gentis plenitudo sanctae Ecclesiae assertionibus tanto audacius adversatur; quanto in infidelitatis suae tenebris profundius ejecta, ad virtutis lumen non ducitur.

Reversus... ad castra: [Quod est] adversari non desistere.

5590 Il secondo passo della Provvidenza.

Ed ecco come alcuni se ne sono condotti alla ristaurazione, vinti dalla grazia trionfatrice, per mezzo della predicazione di novelli ministri, diversi dai primi che quasi manifestarono i disegni dello Spirito di Dio, e ne avviarono l'impresa. Onde, siccome bisogna seguire diligentemente lo spirito della vocazione nostra, ed operare dietro i suoi ordini, così bisogna anche guardarsi di non fare un passo innanzi a lui, e non metterci le mani davanti.

5591 Et quia eos qui crediderant velut stultos, et nulla sufficienti virtute superatos arguunt, sequitur:

1 Reg. 4,3: Dixeruntque majores natu de Jsrael: Quare percussit nos Dominus hodie coram Philistiim?

Quare percussit: Sub admiratione de percussione interrogant, quia ad eam rationem qua religionis suae homines fidem Redemptoris excepisse conspexerant,

pertingere non valebant.

5592 Dixeruntque majores natu de Jsrael, *ibi*: Qui admiranter interrogant erant majores natu, quia profecto superbi quique in sua superbia gloriantes, ad divinorum mysteriorum cognitionem pertingere nequaquam potuerunt. Unde et in evangelio Dominus ad Patrem loquitur, Matth. 11,25: Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et terrae, quia abscondisti haec a prudentibus et sapientibus, et revelasti ea parvulis. v. 26: Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te.

5593 Qui profecto se percussos fuisse conqueruntur:

1 Reg. 4,3: Quare percussit nos Dominus hodie coram Philistiim?

Quia dum per eos qui crediderunt veterem legis consuetudinem solvi conspicerent, quaedam percussione vulnere incomprehensibili judicio Dei inflicti sibi arbitrati sunt, quae communi dolore declamarent.

Coram Philistiim: Ecco la superbia che brucia di dover cedere ai ministri della verità.

5594 Ed ecco in questo apparisce sempre maggiore la durezza superba e la penale cecità di questi miseri invecchiati nello spirito umano. Tutti infra di loro sono santi, perfetti. Se qualcuno si umilia, si ritratta e torna alla Chiesa, e si rimette sull'apostolica Pietra indefettibile, lo credono un castigo di Dio, quello ch'è una grazia. E si confidano nella scienza delle antiche tradizioni de' Padri: La Chiesa non è che in tenebre: ella è oscurata: essi soli hanno il vero lume, e perciò resistono alla voce dei predicatori, e perfino alla voce di Pietro, a cui però tutta l'antichità portava tanto rispetto, che chiudeva ogni disputa fin ne' Concilj. Petrus locutus est, causa finita est, diceva S. Agostino medesimo, *Serm. 131,10 t. 5/1 645 D.*, in cui tanto si compiacciono.

5595 Sed qui cecidisse alios conqueruntur, quo se consilio ad resistendum praeparent audiamus. Subditur:

1 Reg. 4,3: Afferamus ad nos de Silo arcam foederis Domini, et veniat in medium nostri, ut salvet nos de manu inimicorum nostrorum.

Et de effectu ejusdem consilii protinus subditur:

1 Reg. 4,4: Misit ergo populus in Silo et tulerunt inde arcam foederis Domini exercituum, sedentis super Cherubim: erantque duo filii Heli cum arca foederis Dei, Ophni et Phinees.

5596 Hoc est certe consilium, hoc opus Jsraelis contra certamen cadentium poculo: sed profecto consilium et opus inauditum, quia non est Jsraelis secundum spiritum, sed Jsraelis secundum carnem: videlicet, non Deum videre videntis (fortasse: volenti, arbitrantis); sed Deum quem despicit se videre arbitrantis.

Misit ergo populus in Silo, *ibi*: [Est] ad legem Moysis recurrere, cui a Domino dicitur, Ex. 3,10: Sed veni, et mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum, filios Jsrael de Aegypto.

5597 Et tulerunt inde arcam foederis Domini, *ibidem*, [Quod est] veteris legis sacramenta ad reprobendam novae fidei veritatem recolendo adducere.

Cacciano ragioni dallo antico loro spirito umano, di cui furono imbevuti sino dalla gioventù, da' perversi loro maestri di errore e occulti settarj. Vedete dai discepoli i maestri. Non sono secoli, vi fu un monastero di San Vittore addottrinato da questi sapienti...

5598 Et quia eamdem legis scientiam suorum neminem ignorare patiuntur, in medium eorum arca adduci praecipitur:

1 Reg. 4,3: Afferamus ad nos et veniat in medium nostri et salvet nos de manu inimicorum nostrorum.

Quia dum pertinaciter defendunt vetera, repellunt nova, et hoc habent in fiducia salutis, si ad verae fidei rationem bonorum praedicatorum studio trahi non possunt.

5599 Quia igitur veritatem divinae cognitionis per veterem legem habere se jactant, eamdem arcam quam ad salvationem suam deferri praecipiant, Domini exercituum esse confirmant: Arcam foederis Domini exercituum, sedentis super Cherubim, *4,4*. Quia incomparabili scientia ejusdem legis se pollere arbitrantur, dum arca deferri dicitur, Domini exercituum sedentis super Cherubim, esse perhibetur.

5600 Erantque duo filii Heli cum arca foederis Domini, Ophni et Phinees,

1 Reg. 4,4.

Et nomine et merito filii Heli designant, quod populum Christo in carne non credere, etiam sacerdotum illius temporis non parum culpa adjuvit.

Ophni [latine est] discalceatus, [et indicat] dissolutionem actuum; Phinees [latine est] os mutum [et indicat] docendi inertiam; cum etiam perfecti quique sacerdotes et incessu boni operis ornati, et praedicationis esse debeant voce liberi.

5601 *1 Reg. 4,5*: Cumque venisset arca foederis Domini in castra, vociferatus est omnis Jsrael clamore grandi, et personuit terra.

Vociferatus est: Quia profecto de eo quod carnaliter scientiam legis accipiunt, in sanctae Ecclesiae exprobratione garrunt, sine ostensione rationis. Qui enim clamasse et nihil dicuntur dixisse, hoc profecto exprimunt quod agunt; quia dum loqui spiritualia carnaliter satagunt, clamorem quidem in garrulitate habent, sed rationem veritatis non habent. Voce quidem multa dicunt, sed sine ratione loquentes, sanctae Ecclesiae electis in nullo obsunt, et in semetipsa Synagoga loquens inani devotione concutitur, quia ejus verbis sancta Ecclesia non movetur.

5602 Ed ecco l'allegrezza, la festa, le congratulazioni che si fanno tra loro, quando cominciano a vedersi piantati ben nel fango. A bocca piena gridano, alzano la voce, ma senza ragione, contro i predicatori veri, rinnovati di Spirito di Dio. E però senza alcun detrimento; perché essi stabiliti sulla pietra, hanno compassione per quelli che stanno nel fango. Ciechi, vecchi, cercano le cose vecchie. Ma se essi

vivessero come i vecchi credebbono come i giovani, i quali pur vivono, e perciò credono come i vecchi.

5603 Et personuit terra, 4,5, tantum. Terra quippe Judaeae, non quia Deo fructificet, sed propter carnalitem; quia nimirum dum Redemptoris fidem recipere noluit, coelestem conversationem penitus amisit. Sed dum vociferatione sua concutitur, ea existimatione qua semetipsam considerat, esse se terribilem sanctae Ecclesiae praedicatoribus exultat.

5604 *1 Reg. 4,6:* Et audierunt Philistiim vocem clamoris, dixeruntque: Quaenam est haec vox clamoris magni in castris Hebraeorum?

Terrae quippe sonitum et castrorum vociferationem Philistiim audiunt, quia ii qui in sancta Ecclesia poculo Sancti Spiritus rejecti sunt, Judaeae quidem garrulitatem et vanam perfidiae devotionem cognoscunt. Et quia eorum aestimationem in contemptu derisionis habent, subditur:

Et cognoverunt quod arca Domini venisset in castra. v. 7: Timueruntque Philistiim, dicentes: Venit Deus in castra, et ingemuerunt.

Arca in castra Hebreo...

5605 [COLLOQUIO]. O Maria, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata, ecco le vostre milizie e del vostro Figlio. Siccome son novelle, perché non impauriscano alle voci de' nemici, non alle armi e forze, che tutte sono in mano di Cristo, fatevi a loro vedere propizia...

5606 **MEDITAZIONE 18.**

Orazione preparatoria.

Preludio 1.

1 Reg. 4,6:... Et cognoverunt quod arca Domini venisset in castra.

v. 7: *Timueruntque Philistiim, dicentes: Venit Deus in castra. Et ingemuerunt, dicentes:*

v. 8: *Vae nobis: non enim fuit tanta exultatio heri et nudiustertius: vae nobis. Quis nos salvabit de manu deorum sublimium istorum? Hi sunt dii qui percusserunt Aegyptum omni plaga in deserto.*

v. 9: *Confortamini et estote viri, Philistiim. Ne serviatis Hebraeis, sicut et illi servierunt vobis: confortamini et bellate.*

v. 10: *Pugnauerunt ergo Philistiim, et caesus est Jsrael, et fugit unusquisque in tabernaculum suum (alla sua tenda, ovvero alla sua casa) et facta est plaga magna nimis; et ceciderunt de Jsrael triginta millia peditum.*

v. 11: *Et arca Dei capta est; duo quoque filii Heli mortui sunt, Ophni et Phinees.*

v. 12: *Currens autem vir de Benjamin, ex acie venit in Silo in die illa, scissa veste, et conspersus pulvere caput.*

v. 13: *Cumque ille venisset, Heli sedebat super sellam contra viam spectans. Erat enim cor ejus pavens pro arca Dei. Vir autem ille postquam ingressus est, nunciavit urbi: et ululavit omnis civitas.*

v. 14: *Et audivit Heli sonitum clamoris, dixitque: Quis est hic sonitus tumultus hujus? At ille festinavit, et venit, et nuntiavit Heli.*

v. 15: *Heli autem erat nonaginta et octo annorum, et oculi ejus caligaverant et videre non poterat.*

5607 Ora su questa lettera edificato etc. diciamo che visti i due primi passi della Provvidenza divina circa la riforma o instaurazione dello spirito nella Chiesa, e sono: Primo, permettere giustamente e misericordiosamente insieme cadute molto assurde e vergognose di questi uomini invecchiati e indurati nello spirito umano, onde umiliati tornino a rettitudine; secondo, trionfare colla sua grazia sopra di alcuni per farli quasi modello e motivo di speranza alla loro ristaurazione, sèguita oggi a vedere il terzo passo: ed è cavare di quel gran numero tutti gli suoi eletti. E questo per opera e la predicazione de' suoi novelli ministri, ponendo in ciò quasi Dio in conflitto lo spirito novello e divino di questi nuovi ministri, collo spirito vecchio ed umano di que' vecchi e mondani.

Dove considereremo l'ordine di questo conflitto: la preparazione, l'azione...

5608 *Labora sicut bonus miles Christi, 2 Tim. 2,3.* Ma i soldati non faticano solamente il dì che fan guerra: ma si esercitano nelle fatiche militari molto innanzi. Fate che ci esercitiamo anche noi, contro li nostri appetiti giornalmente combattendo affinché, quando a Voi piaccia darne la marcia e chiamare pur noi in campo, possiamo servire ai fini della vostra gloria, bene addestrati in ogni militar disciplina.

5609 Ed ecco come Dio ordina a' suoi novelli predicatori di combattere questi vecchi di cui ora trattiamo, che allegano sempre i loro antichi tempi migliori e così famosi: col deriderli, perciocché rimbambiscono.

Chi è armato di Dio, ed ha lo scudo della fede, etc. la spada della divina parola, *Eph. 6,16 sq.* si ride di [questi] vecchi che, come fanciulli vengono fuori con saette

di carta. Solus contra omnes. Lo spirito Dio è che fa nuovo tutto.

5610 Altro è citare le cose vecchie collo Spirito di Dio: allora per lo Spirito innovatore diventan nuove. Senza lo Spirito di Dio sono vecchie, stantie, viete e rancide ancora. Ne sanno assai, ma senza sapore: tutto vieto, perché senza Spirito di Dio. Allegano i lumi più puri della dottrina di Gesù Cristo: che divozione ridicola, che affettazione, che ipocrisia! Jesus Christus heri et hodie, *Matth. 15,8*. Questo basta a ridersi di loro. I superbi sono ridicoli perché sono pazzi, dice il Crysostomo, *In Matth. Hom. 65 (66), 6 7,403/2 B*. Credono di avere lo Spirito di Dio. Regnum Dei non est esca et potus, sed justitia, pax, gaudium in Spiritu Sancto. *Rom. 14,17*. Ma essi cercano rendite, ricchezze, benefizi temporali, potenza etc.

5611 *I Reg. 4,6*: Et cognoverunt quod arca Domini venisset in castra.

Ii qui in sancta Ecclesia poculo Sancti Spiritus refecti sunt, Judaeae quidem vanam garrulitatem et vanam perfidiae devotionem cognoscunt, in carnali scientia legis. Sed quia eorum aestimationem in contemptu derisionis habent, subditur:

v. 7: Timueruntque Philistiim dicentes: Venit Deus in castra.

[Ita loquuntur] per ironiam; quia ad conflictum sanctae Ecclesiae, sacramenta legis veteris Synagogae carnalibus defensoribus carnaliter exponuntur. De eo namque disputant, quod si secundum Dei spiritum saperent, hostibus suis, si quos haberent, in veritate terribiles esse potuissent.

5612 Et ingemuerunt, *4,7*, cadentes poculo.

Non passiones mentium in sanctis praedicatoribus Scriptura ostendit, sed subsannationem judaeae disputationis; quae tanto contemptibilior et risu dignior noscitur, quanto ad spiritalem conversationem judaeus populus legem Domino spiritalem accepit, et hoc quod Spiritu donante acceperat, in spiritu non attendit.

5613 Quare, et ejusdem judaeae derisionis verba addentes, dicunt:

Dicentes: Vae nobis. Non enim fuit tanta exultatio heri et nudiustertius.

I Reg. 4,7 sq: Et quia abundantius deridendi sunt, subdunt:

Quis non salvabit de manu deorum sublimium istorum? *4,8*.

Dottori ortodossi, cattolici! Anche il Patriarca di Costantinopoli si chiamava ecumenico!